Paucis post diebus ex aulicis imperatricis Cyriacus Byzantio venit cum litteris, quibus imperabatur ut se abdicaret, ac domi suae privatus viveret, neve extra portam Didymotichi pedem efferret, quoad ipsa de eo pro arbitrio statuisset. Causam mandati sui nolle in praesens patefacere, paulo post ipsi et omnibus manifestam fore. Antequam autem haec litterae conscriberentur, aliae Apocauchodictante exaratae fuerant, felle contumeliarum et irrisionum plene, quas mitti imperatrix vetuit, vix ejus auctoritate quiescentibus, a quibus ad mittendum impellebatur. Illis porro aliis in conventu apud Didymotichum recitatis, caeteri quidem omnes, scriptorum absurditate attoniti, bellum capessendum, nec perditis hominibus suae salutis opportunitatem esse condonandam dicunt. At magnus domesticus jam se inter sacrum saxumque stare videns, et nec ipse ultra prolatandum consensus, ad consilium refert, quid tunc praesertim tempore faciendum sit, exquiri, ac princeps ipse consilii, hunc in modum disserit: Quae nunc sit rerum difficultas perturbatioque, viri commilitones, et quanto afflictior status hic futurus sit, omnibus vobis sine discrimine exputare licitum est. Ego vero, si aut modo ex peregrina regione adventarem, aut apud vos degens, velut unus de media plebe ignorarer, esset fortasse cur merces ingeniumque meum vobis explicarem. Sed quoniam a primordio aetatis usque ad hoc tempus, non solum apud vos vestris legibus institutisque vixi, sed Romanum quoque imperium secundum imperatorem rexi, ex quo id ille accepit (in quo coactus sum, me aut benigniorem, aut severiorem experiendum praebere omnibus), non minus vos qualis sim, quam egomet ipse, cognitum perspectumque habetis. Quare nec de anteaeta vita mea plura dicam: ut doceam nimirum, me honesto ac juste inter vos vixisse, quandoquidem nostrae omnia perspicere nostis. Quandiu igitur superfuisset imperator, multo me res imperii gubernantem amore prosecutus est, nec **425** magis sibi, quam mihi omnia, quamvis summi momenti regenda permisit: cui ego in amore ac studio respondebam, nec a me officium ullum desiderari patiebar, quod qui diligitur, se diligentem praestare debet. Postquam autem ille natu ac voluntate universa moderantis Dei inter homines esse desuit, id solum negotii credebam mihi datum, ut evidentissimum me erga

ipsam amotis argumentum, sollicitudinem atque curam in liberos et conjugem ejus ederem. Et quidem ab ejus obitu usque huc nihil pretermisi, sed nec corpori meo pecunias reperci, nihilque non feci et tentavi, ut illis imperium conservarem. Neque vero, cum hactenus pro eo ac debui fideliter justeque praefuerim, demum magnitudinem potestatis inflatus, mihi Romanum imperium asserturus, et personam istam in imperatoriam mutatorus eram. Nam qua de praeterito, res ipsae hoc testabantur, super futuris non solum Deum cogitationum mearum testem do, sed etiam ex ipsis praetecitis ea liquido probari posse dico. Si enim ista, ut sycophantae praedicant, concupiscebam, quid prohibebat, quando imperatore moriente, illius filios habens, palatium custodibus manebam, et post diem tertium imperatrix accedente omnia erant in manu mea, ut illis ad arbitratum uterer, quin illos e medio tollerem, mihique imperium extra sudorem ac laborem retinerem, nullo jam relicto, qui se mihi auderet opponere? Atqui me non tantum nihil hujusmodi machinari apparuit, sed cum in nonam diem a morte imperatoris omnia in tutissimam constituissem, custodiam deinde removi, et domi meae, sicut antea, rem curare publicam petrexi, nihil novi incipiens, neque ad meam commodum ejus gubernationem dirigens, unde conari me imperium occupare quisquam jure putavisset. Qui vivo imperatore erant, eos provinciarum urbiumque praefectos reliqui: et ut exercitus non mihi bene vellet, sed omnium plurimum prodesset, omnimodis elaboravi. Quin etiam dum foedera cum Barbaris fœditimis iniivi, nemo est, qui me privatam aliquod compendium communitas emolumentis anteposuisse ostenderit. Sed cum illis quidem pacem reipublicae salutarem confeci, pro filiis autem imperatoris de suorum fide securis ut pugnaretur, operam dedi. Ex quibus universe hac luce clarius est, me nullo dolo, et sinceriter eorum loco clavum tenuisse. **426** Si enim ea versabam animo, quae calumniatores isti obficiunt, ut nihil aliud, certe toto Romano imperio sparsas, easque ut ipsi quoque scitis, immensas opes atque copias, nihilque ad bellum opportunissimas colligere oportebat. Nunc videre est, praeter pecorum greges et frugum ubertatem (quibus congregandis fortasse existimaret quisquam suspicionem vitari aegre posse) magnam meam aut argentique vim ubique. Quamquam dum quiddam admirabile dico, quod admirabilius est praeteritum. Non enim tantummodo sparsam pecuniam meam non contraxi, sed et presentem ac suppeditantem partim in usus communes liberaliter insumpsi, partim quam in manibus habebam, Byzantii libens reliqui. Paucis igitur ante profectionem meam diebus, cum indigentia in palatio existisset, e domo mea vasa argentea admodum pretiosa supra ducenta praebita sunt. Quorum custodes cum roga-